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FAKULTA DOPRAVNÍ

OPTIMALIZACE SKLADOVÝCH PROSTORŮ

VYBRANÉ FIRMY

diplomová práce

květen 2019

Eliška Kammelová

ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je zefektivnění vychystávání zboží pro výrobní činnost a to

optimalizováním skladových prostorů. V teoretické části jsou definovány skladové procesy,

systémy pro řízení skladu, rozložení skladu z dispozičního hlediska a možnost využití

mechanizačních prostředků. V přehledu metod řešení je popsané členění vhodného umístění

zboží na lokaci a základní terminologie pro rozmístění regálů v ploše skladu a výběr

vychystávací trasy. Zde je vysvětlen princip podobnosti řešeného problému a TSP. V praktické

části je úloha nalezení optimálních tras skladníků řešena pomocí programu Lindo:Lingo a jsou

navrženy změny v prostorách skladu. Vizualizace je provedena pomocí programu Warehouse

Science: Pick Path Optimizer.

ABSTRACT

The subject of the diploma thesis is to effinciently organise order picking of goods for

production activities, leveraging optimizing the warehouse space. Warehouse processes,

systems for warehouse management, layout of the warehouse and mechanization means are

defined in the theoretical part. Division of suitable location of goods to the location and basic

terminology for the deployment of shelves in the warehouse area and selection of picking route

are discribed in the methods of solution. Here is explained the principle of similarity of the

problem and traveling salesman problem. The task of finding optimum routes using the

program Lindo: Lingo and changes in the warehouse premises are proposed in the practical

part. The visualisation is done using Warehouse Science: Pick Path.
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1. Úvod

Logistiku můžeme charakterizovat jako část řízeného dodavatelského řetězce, která plánuje

a účelně řídí toky zboží a informací od dodavatelů k uživatelům a skladování zboží, tak aby

byly splněny požadavky finálního zákazníka v požadovaném čase.

Jedním z důležitých bodů v oblasti logistiky je vytvořit skladovou síť, která by byla optimální

jak ze strany výrobních podniků, tak i z hlediska zákazníků. Musí se určit optimální počet

skladů, jejich velikost a stanovit jejich rozmístění. Pro každý sklad je nutné zvolit vhodné

prostorové uspořádání, při kterém se snažíme dosáhnout maximální efektivity.

Sklady je možné využít pro zabezpečení výrobní činnosti podniku, ke slučování různých

výrobků či většího počtu menších zásilek do jedné velké nebo naopak k rozdělení velkých

zásilek pro uspokojení zákazníků. Funkčnost skladu se změnila ze zásobníku zboží na

poskytování vyšší úrovně služeb, tedy na zvýšení hodnoty pro navazující partnery

v dodavatelském řetězci či přímo pro zákazníky.

Kompletace zboží ze skladu má největší významový podíl ze skladových procesů. Tento

proces je velmi náročný pro jeho pracnost a má vysoký podíl z celkových provozních nákladů

skladu. Proto se tento jev snažíme zlepšit, abychom zvýšili celkovou produktivitu.

Vychystávání zboží z uložišť v reakci na požadavek zákazníka či výroby je také časově

nejnáročnějším procesem ve skladu. Nejvíce celkového času vychystávání je věnováno

cestovní době.

Pro výkon skladovacích činností je používáno skladovací technologie. Nejprve je řešeno

uspořádání statické části skladu, ke které je přidána vhodná část dynamická. Ve statické části

se zaměřujeme na způsob uspořádání ve volném prostoru nebo typy regálů a jejich rozložení

v ploše. V dynamické části uvažujeme manipulační prostředky, kde nejčastěji užívanými jsou

manipulační vozíky s motorovým pohonem.

Cílem této diplomové práce je zefektivnit kompletaci zboží pro výrobní činnost a optimalizovat

skladové prostory ve skladu. V první kapitole je uveden vztah řešeného problému s logistikou

a seznámení čtenáře s prací. Ve druhé kapitole se zabývám oborem firmy, pro kterou je řešeno

zefektivnění kompletace a skladového prostoru. Třetí kapitola se zabývá popisem skladových

procesů a technologií. Pozornost je věnována dělení a základním definicím systémů pro řízení

skladu, skladových procesů, rozložení skladu z dispozičního hlediska a možnost využití

mechanizačních prostředků. Čtvrtá kapitola přináší přehled metod řešení pro zvolení vhodné

lokace skladových položek, rozmístění regálů a manipulačních uliček a výběr vychystávací

trasy. Je zde především vysvětlena základní terminologie. Pátá kapitola analyzuje stávající

skladovací procesy a podnikový software ve firmě. Je uvedeno rozložení skladu samotného,
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dispoziční řešení skladu a používaná manipulační technika. V šesté kapitole se setkáváme se

současným rozmístěním skladových položek, současnou situací vychystávání a převedením

rozvržení skladu do grafu pro možný výpočet situací. Sedmá kapitola navrhuje změny

v umísťování zboží, v konfiguraci manipulačních uliček, ve výběru vychystávacích tras,

v dispozičním řešením a v manipulačním zařízení. Následně je provedena vizualizace pomocí

programu Warehouse Science: Pick Path Optimizer.
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2. Obor působení firmy

Firma BP Lumen byla založena v roce 1991 v Úpici, městě v Královehradeckém kraji. V dnešní

době patří mezi nejvýznamnější společnosti v oboru obchodu s cyklistickými komponenty

v České Republice. Avšak úplné začátky firmy spočívaly v opravách jízdních kol ve sklepě

rodinného domu v 80. letech. Samostatná firma začínala, a ještě donedávna působila,

v rodinném duchu, jelikož tehdy byla polovina pracovníků z okruhu rodinných příslušníků.

V letošním roce došlo ve firmě ke čtyř procentnímu nárůstu pracovníků a tím byla i nutná

změna koncepce řízení práce. Nebylo efektivní vést firmu pouze na slušnosti, toleranci,

spolehlivosti a důvěře mezi pracovníky. Moderní vedení firmy vyžaduje jistá opatření

k zachování prosperity a systémového řízení. Firma se z malého podniku změnila na střední

podnik. [6]

Obr. 1 – Logo firmy (Zdroj: [6])

V devadesátých letech začínala firma BP Lumen pouze jako velkoobchod náhradních dílů

a cyklodoplňků pro jízdní kola. Široká nabídka komponentů a příslušenství zůstala i nadále

jednou ze služeb zákazníkovi až do dneška. Firma BP Lumen je především spojena se

značkou Apache Bicycles, která vznikla v roce 2001. Během prvních sedmi let se společnost

BP Lumen věnovala montáži jízdním kolům a jejich servisu. V následujících letech se zaměřuje

na vývoj elektrokol. V roce 2017 firma zrekonstruovala opuštěnou továrnu na brownfieldu

v Úpici, kde nadále montuje elektrokola. Montáž bezmotorových jízdních kol probíhá zatím jen

v Jihočeském kraji. Tímto krokem se zařadila mezi významné distributory jízdních kol

a elektrokol na českém i zahraničním trhu. Nabízí jízdní kola horská, krosová a dětská.

V sortimentu jízdních kol s elektromotorem poskytují kola horská, krosová, městská i skládací.

Je dán důraz na užití kvalitních komponentů od věhlasných výrobců jako jsou Shimano, SR

Suntour, Spec, Bosch nebo Ergon. Tím je dosažena preciznost při montáži. [3,6]

Elektrokola zajišťují výraznou část finančního obratu firmy, který roste o desítky procent ročně.

Nárůst lze pozorovat i na kvantitě vyrobených kol za rok. V loňském roce, 2018, bylo vyrobeno

přibližně osm tisíc elektrokol, pro letošní sezónu (2019) je již nasmlouvaná výroba pro

devatenáct tisíc elektrokol a nemusí to být konečný počet.
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3. Popis skladových procesů a technologií

Skladování je nedílnou součástí logistického systému. Je jeho podnikovou součástí, při které

zabezpečuje uskladnění produktů neboli zásob, kompletně ve všech fázích logistického

procesu. Skladové zásoby můžeme rozdělit na dvě základní skupiny. Prvním typem zásob

jsou suroviny, součástky a díly (fáze zásobování). Druhou skupinou, kterou podniky také

potřebují uskladnit jsou hotové výrobky (fáze distribuce). Velmi malý, ale neopomenutelný

podíl zásob může být určen k likvidaci či recyklaci. [14]

Dříve bylo základní funkcí skladu samotné uskladnění produktů. Sklady se však v dnešní době

zabývají jinými úkony. Skladování se zaměřuje především na pohyb zboží ve skladu a přenos

informací o skladovaných produktech. Neboť se podniky všeobecně zaměřují na zlepšování

obratu zásob a urychlování pohybu zboží. [14]

3.1 Systémy řízení skladů


[…]


Cílem této práce bylo prozkoumat proces vychystávání zboží pro výrobní činnost ve firmě BP

Lumen. V případě kompletačních okruhů jsem použila model problému obchodního

cestujícího z důvodu shodnosti s řešeným problémem. Pro řešení této úlohy jsem zvolila

exaktní i heuristickou metodu.

Exaktní metoda je využita v programu Lindo: Lingo. Jedná se o modelovací software pro

celočíselné programování. Algoritmus implementovaný v programu Lingo funguje na principu

metody větvení a mezí. Prohledávaný prostor je rozdělen na menší podmnožiny, kde dojde

k vytvoření větví stromů a postupně jsou vyhledávána optimální řešení s celočíselnou

podmínkou.

Heuristická metoda Lin-Kernighan je využita v programu Warehouse Science: Pick Path

Optimizer. Heuristika funguje na principu nahrazování určitého počtu hran výchozího řešení,

kde dochází ke zkrácení celkové trasy.

Firma praktikuje výběr zboží při jedné cestě dle výrobního příkazu. Stávající situaci jsem

vyjádřila pomocí grafového znázornění. Pro výpočet vzdáleností jsem uvažovala, že se

skladník může pohybovat jen v horizontálním a vertikálním směru. Pro stávající situaci jsem

vypočetla náklady vzdálenostní i časové.

Pro porovnání vzdálenostních a časových nákladů jsem ponechala stejné umístění zboží ve

skladových pozicích. Při vzdálenostních nákladech jsem nově uvažovala omezení

v přechodech skladníka. V případě nutného přesunu mezi částmi skladu jsem uvažovala

postupný přesun po jednotlivých halách (od skladu A, přes haly B a C, do skladu H). Také

jsem uvažovala sloučení dvou prvních výběrů kompletačních dílů k vypleteným kolům a tím

došlo pouze k jednomu přechodu mezi halami B a H. Při tomto omezení zlepším původní

řešení vzdálenostních nákladů o necelých 23 %. Při uvažování omezení opakovaného výběru

ze stejné skladové pozice z různých výškových pater jsem docílila dalšího snížení vzdálenosti

o necelých 5 %. Při využití softwaru Warehouse Science: Pick Path Optimizer jsem docílila

zlepšení přibližně o 54 % oproti původnímu řešení. Exaktní metodu jsem použila jen na méně

rozsáhlé části výběru z důvodu omezené kapacity výpočtu programu. Nebylo tedy vyhovující

porovnávat výsledky s ostatními výpočty.

Při časových nákladech jsem zvažovala výběr většího množství zboží stejného typu. Namísto

dílů pro 25 jízdních kol, které uvažuji pro vzdálenostní náklady, pracuji s výběrem pro 200

jízdních kol. Převedením snížených vzdáleností na časové hodnoty a ponecháním postupného

výběru po 25 kusech jízdních kol jsem snížila čas výběru o 11 %. Při navrhovaných úpravách

pro vzdálenostní parametry a zároveň úpravách pro výběr většího množství kusů najednou
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jsem ponížila čas výběru o dalších 12 %. Při zvažování vzdálenosti, kterou jsem získala

aplikováním softwaru Warehouse Science: Pick Path Optimizer na řešený problém, jsem

docílila snížení o 34 % času oproti stávající situaci.

Uvažovala jsem i další možné změny při kompletaci zboží ze skladových pozic. Jednou

z možných metod pro snížení vzdálenosti výběru je seskupování produktů podle typu jízdního

kola a jejich podkompletů. Díky konfigurování každého kola je možné nastavit naskladnění do

blízkých položek pro části stejného kola. Skladování podle obrátkovosti není v tomto případě

přijatelné řešení.

Při stávajícím softwaru Altus Vario by firma měla více využívat skladování na vyhrazeném

místě z důvodu nemožnosti zabezpečení online sledování veškerého zboží. Firma využívá

software minimálně (pro evidenci produktů a vystavování objednávek) a je tedy vhodné, aby

využila veškeré funkce modulu, které získala zakoupením softwaru.

Druhou navrhovanou možností pro řízení skladu je zavedení WMS z důvodu avizovaného

růstu objemů výroby. V tomto případě je nesmyslné se zabývat stávajícím softwarem. Pro

realizaci projektu je vhodné zpracovat logistickou studii skladu, díky které by byla známa vize

o kapacitě, materiálových tocích, výkonech manipulační techniky a procesech. Částečně by

šla využít i tato práce, kde je popsána stávající situace. Firma by především získala online

sledování hmotných toků (přesnou evidenci všech položek a pohybů ve skladu) a snížila

chybovost lidského faktoru ve skladu. Tato změna by však přinesla delší dobu implementace,

zaškolování zaměstnanců a vysoké náklady. Při investici do nového softwaru by bylo vhodné

propojení s výrobní agendou. Díky tomu by se mohly implementovat podmínky slučitelnosti do

systému WMS.

Další navrhovanou možností je změnit současné rozložení paletových regálů a utvořit průchozí

uličky na kolmo k původním nebo utvořit šikmý průchod mezi regály. Při stávajícím množství

regálů je přestavba rozložení reálná, ale s omezeními. Ve všech případech bych docílila

kratších vzdáleností, ale přišla bych ve srovnání se současným stavem o skladové prostory.

Krok rozložení regálů a průchozích uliček také závisí na umístění zboží. Při seskupování zboží

by tento krok byl zcela zbytečný.

Možné změny jsem navrhla také v dispozičním řešení skladu a manipulační technice.

Navrhovanou možností je přeměnit všechny regály na policový typ a pro přehlednost zavést

přepravky do regálů. Pro umístění duší k jízdním kolům jsem navrhla stromečkové regály pro

zavěšení. Pro toto dispoziční rozložení skladu jsem navrhla novou manipulační techniku, která

by ušetřila čas vychystávání, jelikož se skladník nachází na zvedací části vozíku a vybírá zboží

ve výšce regálu.
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