**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

Název práce: Optimalizace skladových prostorů vybrané firmy
Jméno autora: Bc. Eliška Kammelová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K617/ Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Pavel Horčíčko
Pracoviště oponenta práce: Fiege s.r.o.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
Zadání diplomové práce koresponduje se studijním oborem studentky. Hodnotím jej jako průměrně náročné.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Studentka stanovená zadání splnila.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení je pro daný úkol vhodný a byl použit správně.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň předložené diplomové práce je průměrná. Práce svědčí o využití znalostí získaných během studia, ale postrádá hlubší porozumění reálného provozu.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Diplomová práce je z hlediska formální a jazykové úrovně zpracována správně.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
Všechny citace a zdroje odpovídají normám a jsou přehledně a správně uvedeny.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

*Diplomová práce splnila zadání. Práce je přehledně zpracována a je navrženo několik změn pro optimalizaci současných logistických procesů a skladových prostor. Navržené změny jsou vyjádřeny v časové úspoře při vychystávání zboží do výroby, což je zásadní, ale ne jediný aspekt optimalizace vnitropodnikových procesů. V práci mi chybí vyčíslení finanční úspory, což je jedno ze zásadních kritérií při rozhodování o případném nákupu WMS systému, nového regálového systému či navrhované manipulační techniky.*

*Doplňující otázky:*

- *Jakou očekáváte finanční úsporu v případě zavedení Vašich optimalizačních návrhů?*
- *Je pro Firmu BP Lumen důležitá rychlost vychystání zboží do výroby nebo celková kapacita skladu?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 9.6.2019

Podpis: Ing. Pavel Horčíčko